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Abstrakt

Název: Hodnocení úrovně motorických dovedností dětí I. stupně vybraných

pražských základních škol

Cíl: Hlavním cílem práce bylo zhodnotit aktuální úroveň motorických

dovedností dětí na I. stupni vybraných pražských základních škol

za pomocí standardizované testové baterie MABC-2. Dílčím cílem

práce byla komparace úrovně dosažené v testu MABC-2 s daty

získanými z dotazníkového šetření k pohybovým aktivitám

zúčastněných probandů. (n=134).

Metody: Výzkumu se zúčastnilo celkem 134 probandů (z toho 60 dívek

a 74 chlapců) ve věku 7-12 let ze dvou vybraných pražských

základních škol. U všech zúčastněných byla za pomocí

standardizované testové baterie MABC-2 vyšetřena úroveň

motorických dovedností. Testování proběhlo formou terénního šetření

v rámci výuky tělesné výchovy na vybraných školách. Pro orientační

vyšetření pohybového chování účastníků, bylo užito dotazníku

navrženého konkrétně pro účely této práce, který vyplnili zákonní

zástupci probandů. Data z dotazníkového šetření byla následně

porovnána s úrovní dosaženou v testu MABC-2. K interpretaci

výsledků a statistickému zpracování dat bylo užito MS Excel

2010. Z deskriptivních statistických metod bylo užito Studentova t-

test a Cohenova koeficientu účinku.

Výsledky: Dle testu MABC-2 bylo 10,4 % (n=14) probandů v souboru

identifikováno s rizikem předpokladu vzniku motorických obtíží

a u 4,5 % (n=6) byly zaznamenány významné motorické obtíže. Byla

prokázána lineární korelace mezi dosaženou úrovní v testu MABC-

2 a počtem hodin za měsíc, které děti stráví společnými pohybovými

aktivitami se svými rodiči. Chlapci (n=74) v našem souboru dosáhli

oproti dívkám nižší úrovně motorických dovedností.

Klíčová slova: DCD, MABC-2, mladší školní věk, motorika, motorické dovednosti,

pohybová inaktivita, vývojová dyspraxie, vývojová koordinační

porucha

Abstract

Title: Evaluation of motor skills level in children of the primary education

of selected Prague elementary schools

Objectives: The main aim of the study was to evaluate current level of motor skills

of primary education children of selected Prague elementary schools

using standardized assessment battery MABC-2. A partial goal

of the study was to compare the level achieved in the MABC-2 test

with the data acquired through the questionnaire survey regarding

physical activities of participating responders. (n = 134).

Methods: A total number of 134 responders (60 girls and 74 boys) aged from

7 to 12 years from two selected Prague elementary schools

participated in the research. The level of motor skills of all

participants was examined using a standardized assessment battery

MABC-2. The testing was carried out in the form of field research

during physical education lessons at selected schools. A questionnaire

designed specifically for the purpose of this study, subsequently

completed by legal representatives of the responders, was used

for the orientation examination of the physical behaviour

of the participants. The data from the questionnaire survey was

subsequently compared with the level achieved in the MABC-2 test.

MS Excel 2010 was used to interpret the results and to process

the data statistically. As for descriptive statistical methods,

the Student's t-test and Cohen´s effect coefficient were employed.

Results: According to the MABC-2 test, 10.4% (n = 14) of the responders were

identified as to be at risk of motor difficulties, and in 4.5%

of the responders (n = 6) severe motor difficulties were detected.

The study proved linear correlation between the level achieved

in the MABC-2 test and the number of hours per month when children

spend common physical activities with their parents. The boys (n =

74) achieved lower levels of motor skills than girls.

Keywords: DCD, MABC-2, primary education children, motor skills, motor

competence, physical inactivity, developmental dyspraxia,

developmental coordination disorder
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1 ÚVOD

Problematika včasné diagnostiky poruch motoriky v dětském věku je stále

aktuální otázkou a předmětem zájmu mnoha výzkumů. Motorické obtíže u dětí nejsou

vždy zcela jasně identifikovatelné a systematicky kategorizované, bývají proto často

podhodnocovány nebo zcela opomenuty. Fyziologický rozvoj motorických dovedností

(dále jen MDD) je však rozhodující pro další individuální vývoj dítěte, a úzce

tak souvisí se zdravou kvalitou života. Dokonce i malé abnormality v časném období

rozvoje motoriky mohou mít dramatické dlouhodobé důsledky.

MDD definujeme jako základní naučené pohybové vzory získané motorickým

učením. (Gallahue et al., 2012) Zde je důležité podtrhnou, že se jedná o pohybové vzory

získané, nikoli vrozené, a ty získáváme motorickým učením na základě motorické

zkušenosti. Tyto dovednosti jsou pak zásadní pro tvorbu komplexnějších pohybových

programů v dalším věkovém období, a to jak v oblasti habituální, tak sportovní,

jak uvádí řada autorů citovaná v teoretických východiscích této práce.

Mladší školní věk (7 až 11 let), který převažuje v našem souboru, je považován

za velmi choulostivé období díky riziku, které přináší povinná školní docházka. Přechod

od dětských her ke školním povinnostem představuje pro dítě velkou psychickou

i fyzickou zátěž. Pro jedince opožděného v motorickém vývoji se tato zátěž násobí

a může se velmi negativně odrazit na duševním zdraví daného jedince. Dítě

se v motorickém vývoji může opozdit z celé řady důvodů. Jedním z těchto důvodů,

kterým se v práci zabývám, je vývojová koordinační porucha (dále jen DCD).

DCD se v dětství manifestuje hlavně „neobratností“, a to jak v běžných denních

činnostech, tak ve škole, sportu, zájmových aktivitách i společenských vztazích.

(Zelinková, 2017; Caçola, 2016; Crane et al., 2017; Gibbs et al., 2007) Jedná se neuro-

vývojovou poruchu podobně jako v případě specifických poruch učení (dále jen VPU),

např. dysgrafie, dyslexie, a chování (dále jen VPCH), např. ADHD, ADD. (Henderson

et al., 2007) Nicméně vedle těchto dobře známých vývojových poruch je DCD stále

v pozadí zájmu, a to i na poli odborné veřejnosti. Literatura citovaná v teoretické části

této práce však přináší spolehlivé důkazy o dlouhodobých dopadech této poruchy

na budoucí kvalitu života těchto jedinců.

MABC-2 testová baterie, které jsme využili v této práci, je standardizovaný

diagnostický nástroj, který byl vytvořen ve snaze přispět včasné diagnostice
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motorických obtíží u dětí. (Henderson et al., 2007) Přesto, že MABC-2 testová baterie

je pravděpodobně nejrozšířenější nástroj užívaný k diagnostice motorických obtíží

u dětí, není zdaleka jediným takovým nástrojem.

Nynější dostupnost a výběr mezi standardizovanými diagnostickými nástroji

k identifikaci DCD (včetně MABC-2) je velmi povzbuzující. Dalším krokem by však

z mého pohledu měla být snaha o zavedení těchto nástrojů do běžné praxe. Této snaze

by zásadně napomohlo zvýšení povědomí o DCD a jejích dopadech i mezi širokou

veřejností. Edukace by měla zahrnovat rovněž vychovatele a pedagogy, kteří s dětmi

tráví většinu dne. Projevy motorických obtíží při běžných denních činnostech,

psychické problémy, sociální izolace, problémy v TV, se čtením, psaním a v dalších

předmětech, které nelze vysvětlit mentálním deficitem či neurologickou poruchou, jsou

varovnými signály. (Logan et al., 2018; Di Brina et al., 2018; Kirby, 2007)

Tato práce si klade za úkol, a to rovněž ve snaze napomoci včasné diagnostice

motorických obtíží v dětském věku, zhodnotit aktuální úrovně MDD dětí na I. stupni

vybraných pražských základních škol. Současně je záměrem této práce ověřit užití

MABC-2 testové baterie v rámci terénního šetření, dílčím cílem pak vyšetřit souvislost

mezi úrovní MDD a pohybovým chováním daných probandů.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Motorika

Motorika (z lat. „motus“ hybnost) je v té nejobecnější rovině definována jako

celková pohybová schopnost organismu, tedy souhrn všech pohybových schopností

lidského těla. Řídícím systémem motoriky je centrální nervová soustava (CNS)

a výkonným ústrojím hybnosti je kosterní příčně pruhované svalstvo zásobené

a aktivované cerebrospinálními nervy. (Pfeiffer, 2007)

„Celý pohybový projev člověka je vysoce organizovaná funkce, ať již zajišťuje

vzpřímenou polohu nebo umožňuje určitý jednoduchý nebo složitý pohyb, např. změnu

místa, získávání potravy, rozmnožování, práci, a je úzce spjat s psychickou činností


[…]


dyslexie jsou to obtíže s úkony hrubé motoriky, kterou v testu MABC-2 vyšetřuje právě

komponenta AC. (Marchand-Krynski et al., 2017)

Zároveň většinové zastoupení dyslexie mezi těmito 6 probandy

(diagnostikovaných s některou z VPU nebo VPCH) v našem souboru souhlasí

se závěry nedávné epidemiologické studie, která uvádí nejvyšší incidenci z řad VPU

právě u dyslexie. (Fortes et al., 2016)

6.3 Diskuze k limitujícím faktorům studie

Hlavním limitujícím faktorem této práce je skutečnost, že výsledky této práce

lze vztahovat pouze na daný výběr 134 probandů 7 až 12let ze ZŠ (A) a ZŠ (B) a oblast

realizace výzkumu, tedy městkou část Praha 5. Z toho vyplývá, že výsledky této práci

nejsou zobecnitelné na populaci všech dětí ve věku 7 až 12 let v ČR. Závěry z této práce

je tak třeba chápat pouze orientačně s určitými odchylkami.

Jedním z dalších limitů této práce je způsob výběru výzkumného souboru.

Hodnocení MDD podstoupili pouze probandi, kteří sami souhlasili s testováním,

a především jejichž zákonní zástupci podepsali informovaný souhlas. Nejednalo se tedy

o náhodný výběr, ale o výběr záměrný. Objektivnější data bychom jistě získali

náhodným výběrem souboru.
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Dále je tato studie z hlediska designu výzkumu průřezovou studií. To znamená,

že odpovídá na otázku, co se děje nyní, jaká je současná situace. Data se tedy vztahují

pouze k období realizace výzkumu.

Současně bych zde zmínila, že testování probandů proběhlo formou

jednorázového terénního šetření během výuky TV přímo na vybraných ZŠ. V praxi bylo

testování přítomno vždy 4 až 6 testovaných probandů současně a jednotlivé motorické

úlohy vykonávali respondenti paralelně po stanovištích. Zvolený způsob šetření nám

vedle výhod časové úspory a možnosti vyššího reprezentativního vzorku nedovoloval

zcela vyloučit soutěž mezi účastníky, a to se v některých případech mohlo negativně

odrazit na výsledcích testu.

V neposlední řadě byla data z dotazníkové šetření získána na základě

subjektivních odpovědí zákonných zástupců probandů, nikoli odpovědí samotných

participantů, a současně nebyla získána objektivní měřicí metodou. Tato data tak nelze

považovat za vysoce objektivní ukazatele.
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7 ZÁVĚR

Hlavní cílem této práce bylo zhodnotit aktuální úroveň MDD dětí na I. stupni

vybraných pražských základních škol za pomocí standardizované testové baterie

MABC-2. Dílčím cílem této práce bylo srovnat úroveň MDD dosaženou v testu MABC-

2 s daty o PA získanými z dotazníkového šetření pro ozřejmění stanovených hypotéz.

V práci jsme identifikovali 10,4 % (n=14) probandů s rizikem předpokladu

vzniku motorických obtíží a u 4,5 % (n=6) jsme zaznamenali významné motorické

obtíže dle testu MABC-2. U předmětných 6 probandů v červené zóně významných

motorických obtíží, lze na základě užitého diagnostického nástroje (MABC-2) vyslovit

podezření na DCD.

Celková úroveň MDD našeho souboru (SS 9,20±2,47) v testu MABC-

2 se ukázala být podprůměrná vůči populační normě (SS 10±3) a tento rozdíl statisticky

i věcně významný. Výsledek našeho šetření je tedy zobecnitelný (tj. nelze vysvětlit

pouze náhodností výběru) a má praktické důsledky.

Komparace dat z dotazníku k PA a úrovně MDD dosažené v testu MABC-

2 vedla k potvrzení hypotéza č. 1 a č. 2. a zamítnutí hypotézy č. 3, č .4 a č.5. Prokázali

jsme lineární korelaci mezi dosaženou úrovní MDD v testu MABC-2 (dosažené TTS)

a počtem hodin za měsíc, které děti stráví různorodými sportovními aktivitami se svými

rodiči. Zároveň jsme potvrdili předpokládaný vyšší výskyt úrovně rovné nebo nižší

15. percentilu v testu MABC-2 u chlapců. Chlapci (n=74) v našem souboru dosáhli nižší

úrovně MDD než dívky (n=60).

V mezi komponentního srovnání byl náš soubor nejúspěšnější v subtestu BAL,

druhým nejúspěšnějším byl subtest AC a největší problém našim probandům činil

subtest MD. Komponentní skóre rovněž naznačilo mezipohlavní rozdíly. Chlapci oproti

dívkám v našem souboru byli výrazně úspěšnější v komponentě AC a dívky byly

ve srovnání s chlapci úspěšnější v komponentně MD a BAL.

V neposlední řadě, bylo záměrem této práce otestovat terénní užití MABC-

2 baterie v praxi. Na základě osobní zkušenosti se domnívám, že pro kvantitativní

výzkum v terénu je hodnocení motorických obtíží dle MABC-2 testová baterie příliš

zdlouhavé.
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V případě jednoho examinátora může čas potřebný k otestování jednotlivce

překročit až 30 min.

Z výsledků práce tedy vyplývá obecně nižší úroveň MDD probandů našeho

souboru (n=134) než je populační průměr. Výsledky našeho šetření rovněž potvrzují

lineární závislost mezi časem stráveným společnou PA probandů s rodiči a výslednou

úrovní jejich MDD. Současně se na základě výsledků této práce lze domnívat,

že existují mezipohlavní rozdíly v kvalitě jednotlivých složek motoriky. Závěry této

práce pak rovněž svědčí pro vyšší výskyt motorických obtíží u chlapců oproti dívkám.

Konečně MABC-2 testovou baterii bych k terénnímu šetření doporučila pouze v případě

více než jednoho examinátora.
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