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Předložená diplomová práce na téma „Hodnocení úrovně motorických

dovedností dětí I. stupně vybraných pražských základních škol“ je zpracovaná

na 97 stranách textu, za použití literárních zdrojů a jiných zdrojů citovaných na

dvanácti stranách.

Práce představuje velmi zdařilou studii, ve které si autorka položila za hlavní cíl

zhodnotit aktuální úroveň motorických dovedností dětí na I. stupni vybraných

pražských základních škol za pomocí standardizované testové baterie MABC-2.

Autorka člení diplomovou práci do sedmi základních kapitol, použité členění je

standardní a je plně v souladu s požadavky, které jsou kladeny na diplomové

práce.

V teoretických východiscích diplomové práce autorka zpracovává tématiku

„motoriky“ - z pohledu nejrůznějších aspektů, a dále se věnuje možnostem

hodnocení. Teoretická východiska jsou zpracovaná vysoce kvalitně, studentka

prokázala vynikající schopnost práce s literárními zdroji. Rozsah uvedené

pasáže je plně vyhovující vzhledem k řešenému tématu, jednotlivé podkapitoly

jsou proporcionální.

Vědecké otázky, cíle, hypotézy jakož i kapitola metodika práce jsou zpracovány

jasně, především metodické postupy jsou popsány plně transparentně.

Vlastní experiment studentka zorganizovala samostatně a rovněž velmi

samostatně jej realizovala. Tento úkol nebyl jednoduchý, protože se pohybovala

na půdě základních škol a krom vlastního šetření musela zápasit s řadou

organizačních problémů.

Výsledky, ke kterým šetřením dospěla jsou velmi cenné a ke statistickému

zpracování a vyhodnocení výsledků nelze vznést jakoukoliv námitku.

Kapitola diskuse je velmi dobře zpracovaná na dvaceti stranách. Tato kapitola

jak rozsahem tak vlastním obsahovým zpracováním dokazuje, že autorka je

schopna pracovat na vysoké úrovni velmi kriticky a rovněž s rozsáhlým

množstvím literárních zdrojů. V poslední části diskuse poukazuje i na limity své

práce.

Formální stránka práce je na vysoké úrovni.

K přístupu diplomantky k řešení celé práce, ke konzultacím v průběhu její

realizace nemám připomínek. Spolupráce se studentkou byla velmi dobrá.

Závěr:
Předložená diplomová práce vysoce převyšuje požadavky, které jsou na

diplomové práce kladeny a doporučuji proto komisi pro SZZK přijmout

diplomovou práci Bc. Markéty Šollové k obhajobě a navrhuji hodnocení

stupněm výborně.

Vzhledem k vysoké kvalitě práce a především k aktuálnosti tématu v práci

řešeném doporučuji výsledky publikovat v odborném periodiku.

Dotaz pro obhajobu: Pokud bystě realizovala experiment znovu provedla bystě

nějaké úpravy, změny apod.
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